Radicación No: 66001-31-05-004-2009-00176-01
Henry Giraldo González vs Megabús S.A. y otros

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO/ Tasación de intereses moratorios 

“(…) la sanción por no pago de prestaciones sociales al finiquito de la relación laboral, corresponderá los primeros 24 meses a la de un día de salario por cada día de tardanza y a partir del mes 25, a los intereses moratorios a la tasa máxima para los créditos de libre asignación.”
“(…) atendiendo que el valor de los réditos por mora equivale a $1.369.276,83, es evidente que el Juez a-quo se equivocó en la liquidación efectuada y, por tanto, le asiste razón al recurrente en el sentido de que el valor que se debe pagar a su cliente es mayor al que se tasó por el Juzgado, aunque no en la cuantía por el señalada. 

El valor total del crédito corresponde a la suma de $22.257.576,83.

Así las cosas, habrá de modificarse el ordinal segundo del auto de 06 de agosto de 2014, para en su lugar ordenar el fraccionamiento del título número 446627 de tal forma que sea cancelada la totalidad de la obligación y la suma restante le sea devuelta a la entidad accionada.”
REPÚBLICA DE COLOMBIA

[image: image1.wmf] 

 


TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL DE PEREIRA

SALA DE DECISIÓN LABORAL

Providencia: 

     Auto de Segunda Instancia, 31  de marzo de 2016
Radicación No: 
                     66001-31-05-004-2009-00176-01
Proceso: 

    
    Ejecutivo Laboral.

Demandante:

   Henry Giraldo González
Demandado:

    Megabús S.A. y otros
Juzgado de origen:
 
    Cuarto Laboral del Circuito de Pereira 
Magistrado Ponente:
    Francisco Javier Tamayo Tabares
Tema a Tratar:          
Indemnización moratoria. La indemnización perseguida está establecida en el numeral 1º del artículo 65 del Código Laboral, estableciendo que la sanción por no pago de prestaciones sociales al finiquito de la relación laboral, corresponderá los primeros 24 meses a la de un día de salario por cada día de tardanza y a partir del mes 25, a los intereses moratorios a la tasa máxima para los créditos de libre asignación.
OBJETO.
La Sala Laboral del Tribunal Superior de Pereira, en Sala de decisión, procede a desatar el recurso de apelación interpuesto por el apoderado judicial de la parte ejecutante, contra el auto proferido el 06 de agosto de 2014, por el Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Descongestión de Pereira, dentro del proceso ejecutivo a continuación del ordinario laboral promovido por Henry Giraldo González a Megabus S.A. y otros.
Previamente se discutió y aprobó el proyecto elaborado por el Magistrado Ponente, el cual corresponde al siguiente,

AUTO:

Ante solicitud de ejecución, en los términos del artículo 335 del CPC, el Juzgado Segundo Laboral del Circuito de Descongestión de esta capital libró orden de pago contra la sociedad Megabús S.A. y otros por varios conceptos, entre ellos por los intereses comerciales del mora sobre el valor correspondiente a prestaciones sociales ($728.300), desde el 02 de marzo de 2007 y hasta el pago efectivo.
Trabada la litis, y antes de liquidarse el valor del crédito, la sociedad Megabús S.A. procedió a efectuar consignación en la cuenta de depósitos judiciales del Juzgado Cuarto Laboral del Circuito de esta ciudad, por valor de $24.112.800 el 24 de julio de 2014.
El Despacho a-quo, mediante el auto atacado, dispuso declarar cumplida la obligación, de conformidad con el artículo 507 del Estatuto Procesal Civil, y  fraccionar el título 446627 en dos, uno por valor de $21.194.903,39 a favor de la parte ejecutante y el valor restante, para que fuera entregado a Megabús S.A.

El portavoz judicial de la parte ejecutante, señaló su inconformidad frente al fraccionamiento ordenado, indicando que el valor total del crédito es $22.443.603 y no $21.194.903,39 como lo ordenó el Despacho, lo cual sustenta en que el valor de los intereses comerciales de mora equivale a $1.555.303.

El Despacho a-quo, al decidir el recurso de reposición, efectuó la liquidación de los aludidos réditos moratorios, encontrando que su valor era de $306.603,38, por lo que mantuvo la decisión y concedió el recurso de apelación.

CONSIDERACIONES:

Le corresponde a esta Sala determinar si el valor que liquidó el Despacho a-quo por concepto de intereses moratorios sobre el valor de las prestaciones es correcto o bien, el valor es superior tal como lo señaló el apelante.

Para dilucidar el asunto planteado, lo primero que debe decirse es que la indemnización perseguida está establecida en el numeral 1º del artículo 65 del Código Laboral, estableciendo que la sanción por no pago de prestaciones sociales al finiquito de la relación laboral, corresponderá los primeros 24 meses a la de un día de salario por cada día de tardanza y a partir del mes 25, a los intereses moratorios a la tasa máxima para los créditos de libre asignación.

Pues bien, teniendo claro el sustento legal de los referidos réditos por mora, estima esta Sala indispensable efectuar las operaciones aritméticas que corresponden, con miras a determinar el valor de los intereses moratorios:

	FECHA LIQUIDACION
	DESDE
	07/03/2007
	HASTA
	24/07/2014

	TIPO INT
	1: Nominal
	CLASE INT
	2: Mora Max
	CAPITAL
	728.300

	VALOR INTERESES MORATORIOS
	 $                                                       709.417,84 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	AÑO
	MES
	CAPITAL
	% INTERES
	% INTERES
	VALOR INT

	
	
	
	MORA AÑO
	MORA MES
	MORATORIO

	2007
	3
	728.300
	20,75%
	1,58%
	11.507,14

	2007
	4
	728.300
	25,13%
	1,88%
	13.692,04

	2007
	5
	728.300
	25,13%
	1,88%
	13.692,04

	2007
	6
	728.300
	25,13%
	1,88%
	13.692,04

	2007
	7
	728.300
	28,51%
	2,11%
	15.367,13

	2007
	8
	728.300
	28,51%
	2,11%
	15.367,13

	2007
	9
	728.300
	28,51%
	2,11%
	15.367,13

	2007
	10
	728.300
	31,89%
	2,33%
	16.969,39

	2007
	11
	728.300
	31,89%
	2,33%
	16.969,39

	2007
	12
	728.300
	31,89%
	2,33%
	16.969,39

	2008
	1
	728.300
	32,75%
	2,38%
	17.333,54

	2008
	2
	728.300
	32,75%
	2,38%
	17.333,54

	2008
	3
	728.300
	32,75%
	2,38%
	17.333,54

	2008
	4
	728.300
	32,88%
	2,39%
	17.406,37

	2008
	5
	728.300
	32,88%
	2,39%
	17.406,37

	2008
	6
	728.300
	32,88%
	2,39%
	17.406,37

	2008
	7
	728.300
	32,27%
	2,35%
	17.115,05

	2008
	8
	728.300
	32,27%
	2,35%
	17.115,05

	2008
	9
	728.300
	32,27%
	2,35%
	17.115,05

	2008
	10
	728.300
	31,53%
	2,31%
	16.823,73

	2008
	11
	728.300
	31,53%
	2,31%
	16.823,73

	2008
	12
	728.300
	31,53%
	2,31%
	16.823,73

	2009
	1
	728.300
	30,71%
	2,25%
	16.386,75

	2009
	2
	728.300
	30,71%
	2,25%
	16.386,75

	2009
	3
	728.300
	30,71%
	2,25%
	16.386,75

	2009
	4
	728.300
	30,42%
	2,23%
	16.241,09

	2009
	5
	728.300
	30,42%
	2,23%
	16.241,09

	2009
	6
	728.300
	30,42%
	2,23%
	16.241,09

	2009
	7
	728.300
	27,98%
	2,07%
	15.075,81

	2009
	8
	728.300
	27,98%
	2,07%
	15.075,81

	2009
	9
	728.300
	27,98%
	2,07%
	15.075,81

	2009
	10
	728.300
	25,92%
	1,93%
	14.056,19

	2009
	11
	728.300
	25,92%
	1,93%
	14.056,19

	2009
	12
	728.300
	25,92%
	1,93%
	14.056,19

	2010
	1
	728.300
	24,21%
	1,82%
	13.255,06

	2010
	2
	728.300
	24,21%
	1,82%
	13.255,06

	2010
	3
	728.300
	24,21%
	1,82%
	13.255,06

	2010
	4
	728.300
	22,97%
	1,73%
	12.599,59

	2010
	5
	728.300
	22,97%
	1,73%
	12.599,59

	2010
	6
	728.300
	22,97%
	1,73%
	12.599,59

	2010
	7
	728.300
	22,41%
	1,69%
	12.308,27

	2010
	8
	728.300
	22,41%
	1,69%
	12.308,27

	2010
	9
	728.300
	22,41%
	1,69%
	12.308,27

	2010
	10
	728.300
	21,32%
	1,62%
	11.798,46

	2010
	11
	728.300
	21,32%
	1,62%
	11.798,46

	2010
	12
	728.300
	21,32%
	1,62%
	11.798,46

	2011
	1
	728.300
	23,42%
	1,76%
	12.818,08

	2011
	2
	728.300
	23,42%
	1,76%
	12.818,08

	2011
	3
	728.300
	23,42%
	1,76%
	12.818,08

	2011
	4
	728.300
	26,54%
	1,98%
	14.420,34

	2011
	5
	728.300
	26,54%
	1,98%
	14.420,34

	2011
	6
	728.300
	26,54%
	1,98%
	14.420,34

	2011
	7
	728.300
	27,95%
	2,07%
	15.075,81

	2011
	8
	728.300
	27,95%
	2,07%
	15.075,81

	2011
	9
	728.300
	27,95%
	2,07%
	15.075,81

	2011
	10
	728.300
	29,09%
	2,15%
	15.658,45

	2011
	11
	728.300
	29,09%
	2,15%
	15.658,45

	2011
	12
	728.300
	29,09%
	2,15%
	15.658,45

	2012
	1
	728.300
	29,88%
	2,20%
	16.022,60

	2012
	2
	728.300
	29,88%
	2,20%
	16.022,60

	2012
	3
	728.300
	29,88%
	2,20%
	16.022,60

	2012
	4
	728.300
	30,78%
	2,26%
	16.459,58

	2012
	5
	728.300
	30,78%
	2,26%
	16.459,58

	2012
	6
	728.300
	30,78%
	2,26%
	16.459,58

	2012
	7
	728.300
	31,29%
	2,29%
	16.678,07

	2012
	8
	728.300
	31,29%
	2,29%
	16.678,07

	2012
	9
	728.300
	31,29%
	2,29%
	16.678,07

	2012
	10
	728.300
	31,34%
	2,29%
	16.678,07

	2012
	11
	728.300
	31,34%
	2,29%
	16.678,07

	2012
	12
	728.300
	31,34%
	2,29%
	16.678,07

	2013
	1
	728.300
	31,13%
	2,28%
	16.605,24

	2013
	2
	728.300
	31,13%
	2,28%
	16.605,24

	2013
	3
	728.300
	31,13%
	2,28%
	16.605,24

	2013
	4
	728.300
	31,25%
	2,29%
	16.678,07

	2013
	5
	728.300
	31,25%
	2,29%
	16.678,07

	2013
	6
	728.300
	31,25%
	2,29%
	16.678,07

	2013
	7
	728.300
	30,51%
	2,24%
	16.313,92

	2013
	8
	728.300
	30,51%
	2,24%
	16.313,92

	2013
	9
	728.300
	30,51%
	2,24%
	16.313,92

	2013
	10
	728.300
	29,78%
	2,19%
	15.949,77

	2013
	11
	728.300
	29,78%
	2,19%
	15.949,77

	2013
	12
	728.300
	29,78%
	2,19%
	15.949,77

	2014
	1
	728.300
	29,48%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	2
	728.300
	29,48%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	3
	728.300
	29,48%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	4
	728.300
	29,45%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	5
	728.300
	29,45%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	6
	728.300
	29,45%
	2,17%
	15.804,11

	2014
	7
	728.300
	29,00%
	2,14%
	15.585,62

	
	
	
	
	TOTAL
	1.369.276,83


En ese orden de ideas, atendiendo que el valor de los réditos por mora equivale a $1.369.276,83, es evidente que el Juez a-quo se equivocó en la liquidación efectuada y, por tanto, le asiste razón al recurrente en el sentido de que el valor que se debe pagar a su cliente es mayor al que se tasó por el Juzgado, aunque no en la cuantía por el señalada. 

El valor total del crédito corresponde a la suma de $22.257.576,83.
Así las cosas, habrá de modificarse el ordinal segundo del auto de 06 de agosto de 2014, para en su lugar ordenar el fraccionamiento del título número 446627 de tal forma que sea cancelada la totalidad de la obligación y la suma restante le sea devuelta a la entidad accionada.
Sin costas en esta instancia.

En mérito de lo expuesto, la Sala Laboral del Tribunal Superior de Distrito Judicial de Pereira – Risaralda

RESUELVE

1. Modificar el ordinal segundo de la providencia recurrida, el cual quedará así:

SEGUNDO. DISPONER el fraccionamiento del título número 446627 por la suma de $24.112.800, de tal forma que sea cancelado el valor de $22.257.576,83 al apoderado de la parte demandante, quien tiene la facultad expresa de recibir, conforme al poder obrante a folio 1 del proceso; y el valor restante que asciende a la suma de $1.855.223,17 será entregado a la ejecutada Megabus S.A., por medio de su representante legal, una vez ejecutoriada la presente decisión.

2. Confirmar la providencia recurrida en todo lo demás.

Costas en esta instancia no se causaron.

CÓPIESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.

FRANCISCO JAVIER TAMAYO TABARES

   Magistrado

ANA LUCÍA CAICEDO CALDERÓN         ISSA RAFAEL ULLOQUE TOSCANO                                                                                                 

Magistrada                                           Magistrado


          -Impedida-

LEONARDO CORTES PÉREZ
Secretario
PAGE  
1

